۲. تحسین یازیجی (۱۳۷۱)، پارسی‌نویسان آسیای صغیر، تهران: مرکز مطالعات و تحقیقات فرهنگی بین‌المللی.

ترجمه محمود بن قاضی مانیاس

در دوره عثمانی، اولین بار یکی از دانشمندان عصر سلطان مراد دوم، محمود بن قاضی مانیاس، گلستان را به ترکی ترجمه کرده است. این ترجمه، که در سال ۸۳۳ق / ۱۴۳۰م پایان یافت، به مراد دوم تقدیم شد (Özkan 2012: 570-573).

علاوه بر اینها، ضعیفی (وفات: ۹۶۷ق / ۱۵۵۷م)، شیخ الاسلام خواجه‌زاده اسعد افندی (وفات: ۱۰۳۴ق / ۱۶۲۵م)، نورس عثمان افندی (وفات: ۱۲۹۳ق / ۱۸۷۶م)، محمد سامی (وفات: ۱۱۴۶ق / ۱۷۳۳م) و محمد سعید افندی (وفات: ۱۲۵۷ق / ۱۸۴۱م) در زمان عثمانی و به زبان ترکی عثمانی ترجمه‌هایی فراهم کرده‌اند. آثار ترجمه‌شده دیگری نیز وجود دارد که بعد از دوره عثمانی و به الفبای لاتینی تدوین شده‌اند، ولی از آنجا که بررسی ما به دوره عثمانی محدود است، از ذکر نام آنها خودداری می‌کنیم.

۲-۲ شرح‌های گلستان در ادبیات ترکی

در دوره عثمانی، شرح‌های عربی، فارسی و ترکی بر گلستان نوشته شده است. شرح‌های گلستان به زبان ترکی از لامعی چلبی، شاهدهی، شمعی، سودی و دیگر علما و شعراست و بیشترین نسخه‌های خطی از شرح سودی باقی مانده، که نشان‌دهنده مقبولیت این شرح است (Yılmaz 2008: 16).

۳-۲ فرهنگ‌های لغت گلستان در ادبیات ترکی

برای درک بهتر مطالب گلستان، انواع فرهنگ‌های لغت نیز تدوین شد که کتاب لغت گلستان (تألیف: به احتمال زیاد قرن ۱۰ق / قرن ۱۶م)، مشکلات گلستان (تألیف: ۱۰۰۱ق / ۱۵۹۳م)، مفتاح گلستان (تألیف: احتمالاً قرن ۱۲ق / ۱۸م) و نیز لغت گلستان سعدی (تألیف: احتمالاً قرن ۱۲ق / ۱۸م) از آن جمله‌اند (Öz 1996: 269-368).

۳ نظیره‌های گلستان در ادبیات ترکی

در قلمرو عثمانی نظیره‌های زیادی بر گلستان سعدی نوشته شده که بیشتر آنها به قلم نویسندگان و شاعران و منشیان درباری به رشته تحریر درآمده است؛ از جمله:

هرچند در تذکره‌ها این اثر منسوب به قره‌فضلی معرفی شده، ولی در جستجوی ما چنین کتابی یافت نشد. با توجه به اطلاعات ذکر شده در تذکره‌ها، نخلستان از داستان‌های منشور و شبیه به گلستان سعدی است (Mehmed Süreyya 1996: 2/ 512; Bursalı Mehmet Tahir 1972: 2/ 107).

۷) نخلستان القسطنطینوی

مؤلف این اثر را به زبان عثمانی و به نام نخلستان در تاریخ ۹۶۳ق / ۱۵۵۵م به رشته تحریر درآورده است. او نیز، همانند سعدی که گلستان را به نام سعد بن زنگی نگاشته بود، اثرش را با نام سلطان سلیمان قانونی مزین کرده و آن را باعث افتخار برای نخلستان می‌داند (Kostantinevi 2006: 54-57). مؤلف این اثر، در پایین برگ ۷۹، بعد از دعا، خویش را چنین معرفی کرده است: «الحقیر احمد الفقیر القسطنطینوی».

زبان اثر قرن ۹ هجری ۱۰ هجری ۱۱ هجری ۱۲ هجری ۱۳ هجری ۱۴ هجری
فارسی ؟ ۴ - ۱ ۱ ۱ ۱
ترکی عثمانی ؟ ۲ ۲ ۲
مجموع آثار ۱ ۶ ۲ ۲ ۱ ۱ ۱

با توجه به این جدول می‌توان گفت که بیشتر آثاری که به پیروی از گلستان‌سعدی در قلمرو عثمانی نوشته شده مربوط به قرن دهم هجری/ شانزدهم میلادی است.

منابع

- خوینی، عصمت (۲۰۱۱م/ ۱۳۹۰ش)، «مقدمه» بر بلبستان ← فوزی موستاری.
- دیزداریچ، سداد (۱۳۸۴)، از گلستان‌سعدی تا بلبستان فوزی، تهران: انتشارات بین‌المللی الهدی.
- رضازاده‌ی شفق، صادق (۱۳۱۶)، «نکاتی راجع به گلستان»، سعدی‌نامه، به اهتمام حبیب یغمائی، شماره ۱۱ و ۱۲، بهمن و اسفند، ص ۶۵-۷۰.
- ریاحی، محمد امین (۱۳۶۹)، زبان و ادبیات فارسی در قلمرو عثمانی، تهران: پازنگ.
- سبحانی، توفیق و حسام‌الدین آق‌سو (۱۳۷۴)، فهرست نسخه‌های خطی فارسی کتابخانه‌ی دانشگاه استانبول، تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.
- سعدی شیرازی، مصلح‌الدین (۱۳۷۷)، گلستان، به تصحیح و توضیح غلامحسین یوسفی، تهران: خوارزمی.
- شجاع‌گورانی (۱۳۸۴)، سنبلستان، به تصحیح محمد مهدی پور، تبریز: دانشگاه تبریز.

شکرالله شروانی (۲۰۰۶م)، نخلستان، به تصحیح آرزو سورن، پایان‌نامه کارشناسی ارشد، استانبول: دانشگاه استانبول.

شوکت رومی، سنبلستان، نسخه خطی، کتابخانه دانشگاه استانبول، به شماره ۱۳۲۹ (۱۲۷۴). فوزی موستاری (۲۰۱۱م/ ۱۳۹۰ش)، بلبستان، به تصحیح عصمت خویینی، بوسنی: صباح پرینت ساریوو.

قاسم بن شیخ احمد کنجائی (۲۰۰۴م)، فتح‌نامه، به تصحیح زکائی کارداش، پایان‌نامه کارشناسی ارشد، استانبول: دانشگاه استانبول.

کارداش، زکایی (۲۰۰۴م)، «مقدمه» بر فتح‌نامه، قاسم بن شیخ احمد کنجائی.